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"Tehdasalue kattaa 1200 hehtaaria .. . 
Kombinaatti työllistää yli 30000 henkilöä .. . 
Yhtiöllä on 30 päiväkotia työntekijöiden lap-
sia varten", latelee museonjohtaja lukuja, 
joita kirjoitan kiireesti muistilehtiööni. 
Osoitan piirtämiäni numeroita vieressä is-
tuvalle itävaltalaiselle kollegalle ja kysäisen, 
olinko tosiaan ymmärtänyt luvut oikein. 
Istun Nizhnyj Tagilin metallikombinaatin 
tehdasmuseossa, josta kiertokäynti tehdas-
alueelle alkaa. Tehtaan johtaja ei tällä kertaa 
päässyt vastaanottamaan arvostettua ulko-
maista asiantuntijaryhmää, sillä hän oli par-
haillaan avaamassa työntekijöille vastikään 
valmistunutta asuinkerrostaloa. Museossa 
selviää kaivannaisten rakenne, metallien 
käyttökohteet ja niistä valmistetut tuotteet. 
Metallin sulattamon toiminta esitetään huo-
neen kokoisella pienoismallilla, johon opas 
näpsäyttää sähköt päälle ja saa näin 
malmikärryt liikkeelle. Tehtaalle töihin pyr-
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Käytöstä kauan sitten pois jäänyt roudansulattamo toimii nyt 
valtavana avomuseona. Konferenssivieroot pohtivat 
kuumeisesti, miten restauroida ruostuneet putket ja laitteet ... 
Kuva: Tuija Mikkonen. 

kivät tuodaan työhaastattelujen yhteydessä 
museoon tutustumaan tehtaan toimintaan 
ja historiaan. Museo olisi hyvä esimerkki suo-
malaisillekin teollisuusyrityksille. En tahdo 
millään pysyä oppaan tahdissa, sillä takerrun 
aina edelliseen huoneeseen. Aikataulumme 
on kuitenkin tiukka ja linja-auto odottaa 
pihalla viedäkseen meidät Venäjän suurim-
man teollisuusyrityksen tehdasalueelle. 

Vuonna 1940 perustetun Nizhnyj Tagilin 
metallikombinaatin päätuotteita ovat rau-
tatiekiskot ja junavaunujen pyörät sekä eri-
laiset teräspalkit. Tehtaan erikoisuutena on 
vanadiumin käyttöön perustuva teräksen 
valmistus. Linja-auto pyörähtää liikkeelle ja 
viiletämme ränsistyneiden teollisuushallien 
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ja punaruskeaan ruostevaippaan peitty-
neiden masuunien ilmanpuhalluslaitteiden 
ohitse. Tehtaalla oli aikoinaan parikymmentä 
masuunia. Tällä hetkellä käytössä on vain 
viisi ja kaksi uutta on parhaillaan rakenteil-
la. Rauniaista huolimatta tehdas on ripeästi 
kehittyvä ja moderni tuotantolaitos. 

Pysähdymme erään matalan tehdasra-
kennuksen päätyyn. Oppaamme kertoo tä-
män hallin olevan 1,5 kilometriä pitkän. 
Astumme sisään valssaamoon, jonka sano-
taan olevan maailman suurin. Keltaisena 
hehkuva notkea tukevan hirren mittainen 
rautapalkki pullahtaa kolisten kylki edellä 
uunin aukosta ulos ja nytkähtää kuljetus-
pyörät vinkuen pää edellä liikkeelle. Metal-
linen jytinä säestää teräspalkkien matkaa pit-
kin valssaamoa. Jokaisessa ryöstövaiheessa 
palkkia litistetään, käännetään ja taas li-
tistetään, kunnes se usean vaiheen läpikäy-
tyään on saanut halutuo muodon ja mitan. 
Katon rajassa sijaitsevasta 'ohjaamasta' sää-
detään palkin muoto sekä tarkkaillaan tuo-
tannon kulkua. Kiipeämme takaisin bussiin, 
joka vie meidät samaisen tehdashallin toi-
seen päähän, jossa palkit katkaistaan ja 
viimeistellään. Yritän tähystellä tehtaan al-
kupäähän: onkohan rakennus tosiaan puo-
litoista kilometriä pitkä? 

MosKOVAN NÄHTÄVYYKSIÄ 

Vierailu Nizhnyj Tagilin metallikombi-
naatissa Uralilla oli TICCIH:n (The lnter-
national Committee for the Conservation of 
Industrial Heritage) XII:n konferenssin run-
saasta ohjelmasta mieleenpainuvin kokemus. 
Eikä ihme, että konferenssin pääteema oli 
suurten teollisuusalueiden ongelmat. Kon-
ferenssi alkoi Moskovassa 10. heinäkuuta 
työryhmätyöskentelyllä. Yli sadan konfe-
renssivieraan joukossa oli edustajia lähes kai-

kista Euroopan maista ja lisäksi Yhdysval-
loista, Kanadasta ja Japanista. Suomea kon-
ferenssissa edusti Tuija Mikkonen, joka 
omassa puheenvuorossaan pohti lnternetin 
ja nykyaikaisen tietotekniikan hyväksikäyt-
töä teollisuusperintöalan koulutuksessa ja 
opetuksessa. 

Moskovan ohjelmasta jäivät erityisesti 
mieleen teollisuussukuja esittelevä museo, 
vuonna 1922 valmistunut arkkitehtuurin ja 
konstruktiotekniikan taidonnäytreisiin kuu-
luva insinööri V. Shuhovin suunnittelema 
150 metriä korkea radiotorni sekä samaisen 
Shuhovin ja arkkitehti K.Melnikovin piirus-
tusten mukaan vuonna 1929 valmistuneet 
linja-autotallit, joita peruskorjataan kult-
tuurikeskukseksi. Kuten arvata saattaa, on-
gelmana uudiskäyttökohteessa ovat myrk-
kykasaumat rakennuksen seinissä ja maa-
pohjassa. Entisen Krasnie tekstilshshiki 
-tekstiili tehtaan alueen uudiskäyttöprojekti 
Jakimanskajan rantakadulla vaikutti kovin 
tutulta. Punatiiliset rakennukset kaupungin 
nykyisessä ydinkeskustassa ovat kohonneet 
kylki kylkeen vuodesta 1846 alkaen. Teolli-
nen toiminta loppui 1990-luvun alussa 
tekstiilitehtaan muuttaessa kaupungin laita-
mille. Tukevarunkoisia tiilirakennuksia ei 
haluttu purkaa, vaan niitä on peruskorjattu 
liiketiloiksi. Julkisivuista voi vielä lukea alu-
een historiallisia kasvoja, mitä projektin ve-
täjä korostikin. Uudistetut sisätilat sen sijaan 
toistavat steriilejä standardiratkaisuja. 
Tavallisuudesta poikkeava oli kauppias- ja 
liikemiessuku ja esittelevä museo. Tämä kym-
menisen vuotta sitten perustettu yksityis-
museo toimii myös liikemiessukujen jäsen-
ten tapaamispaikkana. Kun joku vieraista 
kysäisi, olisiko parempi ryhmitellä näyttely 
toimialakohtaisesti, totesi museon johtaja 
välittömästi, että se ei olisi hyvä ratkaisu, sillä 
ihmiset haluavat tutustua nimenomaan tiet-
tyjen sukujen historiaan. Näyttelytauluista 
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kertoo toulu Solikomskin 

löytyi muun muassa sellaisia nimiä kuin 
Rubinstein, Stanislavskij ja Helmholtz. 

METALLITEOLLISUUTIA URALILLA 

Matka jatkui neljäntenä päivänä Uralille 
Ekaterinburgiin (entinen Sverdlovsk), jon-
ka katukuvasta erottuu elinvoimainen 1920-
luku. Tuolloin kaupungista aiottiin tehdä 
Venäjän Neuvostofederaation pääkaupunki. 
Yhä edelleen on kaupungin pääväylän Leni-
nin valtakadun varrella lukuisia Sverdlovskin 
konstruktivismin kauteen lukeutuvia raken-
nuksia: kirjapaino/kustantamo, pääposti talo, 
vuosina 1929-36 rakennettu puolueen vir-
kailijoille suunniteltu kortteli ja useita asuin-
ja liikerakennuksia. 

Keski-Ural on jo vuosisatoja ollut Venä-
jän metalliteollisuuden keskuksia ja yhä edel-
leen siellä toimii useita metallitehtaita. Toi-
minnasta poistetut masuunit ja muut raken-
teet on jätetty paikalleen, ja ne toimivatkin 
nyt oivallisena runkona tehdasmuseoille. 
Hieman yllättävän esityksen teollisuushisto-
rian visualisoinnista saimme kokea Nev-
janskin entisellä teollisuusalueella. Teollinen 
toiminta kylässä on supistunut huomattavas-
ti ja valtaosa tehdasrakennuksista on puret-
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tu. Muistona menneisyydestä kiiltelee maassa 
värikkäitä kuonakiven palasia. Tehtaan vir-
kaa hoitanutta kirkkoa palautetaan alkupe-
räiseen tehtäväänsä ja entistä suurempaan 
loistoon. Ikonostaasin maalaus oli vierailun 
aikana parhaillaan käynnissä. Alueen 
magneettina esiteltiin konferenssivieraille 
kaltevaa tornia. Astuessamme tornin ensim-
mäiseen kerrokseen oli peruukkiin ja ba-
rokkivaatteisiin puettu herrasmies vastaan-
ottamassa vieraitaan. "Olen Akinfij De-
midoff, Nevjanskin metallitehtaiden johta-
ja'', hän esittäytyi ja tarjosi apulaisineen pien-
tä purtavaa ja vodkaryypyn pienistä ke-
ramiikkapikareista. Rajansa draamapeda-
gogiikallakin! Kokonaisuutta täydensi pat-
sas, jonka luokse kulki kivetty tie kirkolta. 
Patsas esitti Akinfijn isää ja Demidoffien 
teollisuusdynastian perustajaa Nikita De-
midoffia (1656-1725) liikekumppaninsa 
Pietari Suuren kanssa. Keisari oli kovasti 
mielistynyt Demidoffin tehtaiden valmis-
tamiin aseisiin ja niinpä Demidoffista tuli-
kin Venäjän armeijan hovihankkija. De-
midoffin nimeen törmäsimme Uralilla tois-
tamiseen. Käytännössä kaikki alueen metalli-
tehtaat ja kaivokset ovat Demidoffin suvun 
perua. 1 
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KoNFERENSSIN ANTI 

Nähtävää ja sydämellisiä vastaanottoti-
laisuuksia venäläisine laulu- ja tanssiryh-
mineen riitti. Zakuska-pöydät vodkapul-
loineen osoittivat aitoa vieraanvaraisuutta. 
Entä itse konferenssi? Mikä oli sen tieteelli-
nen anti? Konferenssissa pidettiin noin 60 
valmisteltua puheenvuoroa yleisistunnoissa 
ja useissa teemaistunnoissa. Kuten niin usein, 
ohjelma oli pakattu liian tiiviiksi. Aikaa pu-
heenvuorojen herättämille kysymyksille ja 
keskusteluille ei ollut eikä edes osallistuja-
listaa saatu, mikä olisi auttanut keskuste-
lupartnereiden etsimisessä istuntojen ulko-
puolella. Tekniikka toimi kuitenkin erin-
omaisesti. Tulkkauspalvelut, ruokailut, kul-
jetukset toimivat hyvin ja aikatauluista pi-
dettiin kohtalaisen tiukasti kiinni. Päällim-
mäisenä jäi kuitenkin mieleen, että isäntien 
kannalta konferenssi toimi tärkeänä kan-
nustimena Keski-Uralin metalliteollisuus-
perinnön arvostuksen kohottamiseksi. Tämä 
näkyi muun muassa siinä, että istuntojen pu-
heenjohtajistoon kuului kaupunginjohtajia, 
jopa maaherra, päivälehdissä oli etusivun 
juttuja konferenssista ja liikennepoliisit joh-
dattivat konferenssivieraita kuljettavia linja-
autoja. Konferenssin tavoitteet eivät valuneet 
siltä osin hiekkaan, sillä TICCIH:in yleis-
kokous päättikin tukea Keski-Uralin me-
talliteollisuusalueen suosittamista UNES-
COn maailmanperintölistalle-eikä suotta. 

Miten kokous edisti TICCIH:in käytän-
nön työtä? Yleiskokouksessa päätettiin vah-
vistaa järjestön organisatorista rakennetta 
selkeyttämällä kansallisten edustajien asemaa 
ja valintaperusteita. Temaattisia jaosto ja tul-
laan lisäämään muun muassa elintarvike-
alalle. Koulutukseen ryhdytään panostamaan 
ja järjestön verkkosivustaa kehitetään. Yh-
teistyötä ICOMOS:in kanssa lisätään ja Eu-
roopan ulkopuolisten mantereiden - erityi-
sesti Aasian ja Afrikan- maita pyritään saa-
maan aktiivisemmin mukaan järjestön toi-
mintaan. Asetetut tavoitteet ovat osoitus sii-
tä, että toimintaa pyritään aktivoimaan käy-
tännön tasolla ja karistamaan näin järjestöä 
vaivanuutta kankeutta. TICCIH:in puheen-
johtajana jatkaa Eusebi CasaneUes Espanjas-
ta. Seuraavan varsinaisen vuonna 2006 pi-
dettävän konferenssin pitopaikka jäi vielä 
avoimeksi. Sitä ennen pidetään kuitenkin ns. 
välikokous Japanissa 6.-8. heinäkuuta 2005. 
Kokous hyväksyi myös tärkeän asiakirjan, 
jossa määritellään ensimmäistä kertaa viral-
lisesti, mitä teollisuusperintö (industrial 
heritage) ja teollisuusarkeologia ovat. Asia-
kirja löytyyTICCIH:in kotisivulta. 

1 Aurora Karamzinin (1808·1902) ensimmäinen puoliso Paul Demidoli 
(1798 -1840) oli samaa teollisuussukuo. 

LINKIT: 
http:j /www.mnactec.com/TICCIH/ - The lnternational Committee for the 
Conservation of lndustriol Heritoge 
www.ntmk.ru- Nizhniy Tagil lron and Steel Works 

Teollisuuden savu on arkipäivää Nizhnyj Tagilissa. Teräskombinaatti sijaitsee rautatieaseman takana, lähellä kaupungin keskustaa. 
Kuva: Tuija Mikkonen. 


